MERIEUX

NutriSciences

RESUMO DOS RESULTADOS DA AMOSTRA N° 41176/2015-1
Processo Comercial N° 2863/2015-1

DADOS REFERENTES AO CLIENTE

Empresa solicitante:

TERMINALPORTUARIO COTEGIPES.A

Endereco:

Rodovia BA 528, ESTRADA DA BASE NAVAL DE ARATU, SN - PONTA DO FERNANDINHO -
SAO TOMEDEPARIPE - Salvador - BA - CEP: 40.800-310 .

Nome do Solicitante:

Jaqueline Cerqueira

DADOS REFERENTES A AMOSTRA

Identificacdo do Cliente: P4 Efluente
Amostra Rotulada como: Efluente
Coletor: Interessado Data da coleta: | 23/02/2015 13:29:00

Data da entrada no laboratorio:

23/02/2015 17:09

Data de Elaboracdo do RRA: |04/03/2015

Parametros

pH (a 25°C)

Materiais Sedimentaveis
Oleos e Graxas Minerais
Oleos e Graxas Vegetais e Animais
Materiais Flutuantes
DBO

DQO

Arsénio Total

Bério Total

Boro Total

Cadmio Total

Chumbo Total

Cianeto

Cianeto Livre

Cobre Dissolvido
Cromo Hexavalente
Cromo Trivalente

Cromo Total

Estanho Total

Ferro Dissolvido
Fluoreto

Manganés Dissolvido
Mercdrio Total

Niquel Total

Nitrogénio Amoniacal
Prata Total

Selénio Total

Sulfeto

Zinco Total

Benzeno

Cloroférmio
Dicloroeteno Total
Estireno

Etilbenzeno

indice de Fendis
Tetracloreto de Carbono
Tricloroeteno

Tolueno

Xilenos

CONAMA 430 - Art. 16 VMP Valores Méaximos Permitidos pelo CONAMA 430/11 de 13 de Maio de 2011, Artigo 16 (Padréo de Lancamento de Efluentes).

*DBO= Remogéo Minima de 60%.

RG 080 (rev.05) — Emitido em 13.02 2015

RESULTADOS PARA A AMOSTRA

Unidade

mL/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L

FI;?XQ Resultados analiticos
2a13 6,46
0,3 <03
5 <5
5 <5
Ausentes
3 <3
5 13
0,01 < 0,01
0,01 0,0503
0,01 0,0248
0,001 < 0,001
0,01 <0,01
0,05 < 0,05
0,01 < 0,01
0,005 < 0,005
0,01 <0,01
0,01 < 0,01
0,01 <0,01
0,01 < 0,01
0,01 0,0620
0,1 0,73
0,01 < 0,01
0,000075 < 0,00008
0,01 <0,01
0,1 <01
0,01 < 0,01
0,008 < 0,008
1,0 <1
0,01 0,0120
0,001 < 0,001
0,001 0,0189
0,003 < 0,003
0,001 < 0,001
0,001 < 0,001
0,02 0,068
0,001 < 0,001
0,001 < 0,001
0,001 < 0,001
0,003 < 0,003
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CONAMA 430 - Art. 16 VMP
5-9
1,0
20,0
50,0
Ausentes

*
0,5
50
50
0,2
0,5
1,0
0,2
1,0
01
1,0
4,0

15,0

10,0
1,0

0,01
2,0

20
01

0,30
1,0
5,0
12
1,0
1,0

0,07

0,84
0,5
1,0
1,0
12
16
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Notas

LQ/ Faixa = Limite de Quantificacdo ou Faixa de Trabalho, quando aplicavel.
Informagdes do Cliente

Temperatura = 26,2°C

Abrangéncia

O(s) resultado(s) referem-se somente a(s) amostra(s) analisada(s).

Este Resumo de Resultados s6 pode ser reproduzido por inteiro e sem nenhuma alteragéo.

Este relatorio cancela e substitui o relatério N° 41176/2015-0

Dados de Origem

Resumo dos resultados da amostra n° 41176/2015-1 preparado com os dados dos relatérios de ensaio: 41176/2015-1 - Piracicaba, 41176/2015-1 - Bahia anexados a este documento.

Declaragao de Conformidade

Comparando-se os resultados obtidos para aamostracom os Valores Maximos Pemitidos pelo CONAMA 430/11 de 13 de Maio de 2011, Artigo 16 (Padrdo de Lancamento de Efluentes). podemos
observar que: O(s) parametro(s) satisfazem os limites permitidos.

o Riibou

Chave de Validagdo: 045ae7ch605bb02610eed7fb92841c0d hh Ariane Tonin Josane Maria Biilow
Controle de Qualidade Gerente Técnica
CRQ 004487599 - 4° Regidio CRQ 09200516 - 9° Regido

Pégina2 de2 /R.R.A.: 41176/2015-1

RG 080 (rev.05) — Emitido em 13.02 2015
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RELATORIO DE ENSAIO N° 41176/2015-1 - Complemento
Processo Comercial N° 2863/2015-1

DADOS REFERENTES AO CLIENTE

Empresa solicitante: TERMINALPORTUARIO COTEGIPES.A

Endereco: Rodovia BA 528, ESTRADA DA BASE NAVAL DE ARATU, SN - PONTA DO FERNANDINHO -
G0 SAO TOMEDEPARIPE - Salvador - BA - CEP: 40.800-310 .

Nome do Solicitante: Jaqueline Cerqueira

DADOS REFERENTES A AMOSTRA

Identificacdo do Cliente: P4 Efluente

Amostra Rotulada como: Efluente
Coletor: Interessado Data da coleta: | 23/02/2015 13:29:00
Data da entrada no laboratorio:  |23/02/2015 17:09 Data de Elaboracdo do RE: |04/03/2015
RESULTADOS PARA A AMOSTRA

Parametros CAS Unidade I;\?x/a Resultados analiticos Cgﬂ%\l'\g@:ﬂ? . Data do Ensaio
pH (a 25°C) --- --- 2al3 6,46 5-9 24/02/2015 12:30
Materiais Sedimentaveis --- mL/L 03 <03 1,0 24/02/2015 13:00
Oleos e Graxas Minerais 8012-95-1 mg/L 5 <5 20,0 25/02/2015 15:00
Oleos e Graxas Vegetais e Animais - mg/L 5 <5 50,0 25/02/2015 15:00
Materiais Flutuantes - - - Ausentes Ausentes 24/02/2015 12:30
DBO --- mg/L 3 <3 * 25/02/2015 08:30
DQO - mg/L 5 13 --- 24/02/2015 13:00
Arsénio Total 7440-38-2 mg/L 0,01 < 0,01 0,5 27/02/2015 07:59
Bario Total 7440-39-3 mg/L 0,01 0,0503 50 27/02/2015 07:59
Boro Total 7440-42-8 mg/L 0,01 0,0248 5,0 27/02/2015 07:59
Cadmio Total 7440-43-9 mg/L 0,001 < 0,001 0,2 27/02/2015 07:59
Chumbo Total 7439-92-1 mg/L 0,01 <0,01 05 27/02/2015 07:59
Cianeto 57-12-5 mg/L 0,05 < 0,05 1,0 27/02/2015 13:25
Cianeto Livre 57-12-5 mg/L 0,01 <0,01 0,2 27/02/2015 13:25
Cobre Dissolvido 7440-50-8 mg/L 0,005 < 0,005 1,0 27/02/2015 08:00
Cromo Hexavalente 18540-29-9 mg/L 0,01 <0,01 01 26/02/2015 11:00
Cromo Trivalente 16065-83-1 mg/L 0,01 <0,01 1,0 28/02/2015 17:29
Cromo Total 7440-47-3 mg/L 0,01 <0,01 --- 27/02/2015 07:59
Estanho Total 7440-31-5 mg/L 0,01 <0,01 4,0 27/02/2015 07:59
Ferro Dissolvido 7439-89-6 mg/L 0,01 0,0620 15,0 27/02/2015 08:00
Fluoreto 7782-41-4 mg/L 0,1 0,73 10,0 27/02/2015 08:41
Manganés Dissolvido 7439-96-5 mg/L 0,01 < 0,01 1,0 27/02/2015 08:00
Merctirio Total 7439-97-6 mg/L 0'0%007 <0,00008 0,01 2610212015 16:50
Niquel Total 7440-02-0 mg/L 0,01 <0,01 2,0 27/02/2015 07:59
Nitrogénio Amoniacal 7664-41-7 mg/L 0,1 <01 20 02/03/2015 11:25
Prata Total 7440-22-4 mg/L 0,01 <0,01 0,1 27/02/2015 07:59
Selénio Total 7782-49-2 mg/L 0,008 < 0,008 0,30 27/02/2015 07:59
Sulfeto 18496-25-8 mg/L 1,0 <1 10 26/02/2015 21:26
Zinco Total 7440-66-6 mg/L 0,01 0,0120 50 27/02/2015 07:59
Benzeno 71-43-2 mg/L 0,001 < 0,001 1,2 28/02/2015 08:12
Cloroférmio 67-66-3 mg/L 0,001 0,0189 1,0 28/02/2015 08:12
Dicloroeteno Total - mg/L 0,003 < 0,003 1,0 28/02/2015 08:12
Estireno 100-42-5 mg/L 0,001 < 0,001 0,07 28/02/2015 08:12
Etilbenzeno 100-41-4 mg/L 0,001 < 0,001 0,84 28/02/2015 08:12
indice de Fendis --- mg/L 0,02 0,068 05 27/02/2015 15:05
Tetracloreto de Carbono 56-23-5 mg/L 0,001 < 0,001 1,0 28/02/2015 08:12
Tricloroeteno 79-01-6 mg/L 0,001 < 0,001 1,0 28/02/2015 08:12
Tolueno 108-88-3 mg/L 0,001 < 0,001 12 28/02/2015 08:12
Xilenos 1330-20-7 mg/L 0,003 < 0,003 1,6 28/02/2015 08:12

CONAMA 430 - Art. 16 VMP Valores Maximos Permitidos pelo CONAMA 430/11 de 13 de Maio de 2011, Artigo 16 (Padréo de Lancamento de Efluentes).

*DBO= Remogéo Minima de 60%.
Péagina 1l de 2 / R.E.: 41176/2015-1 - Complemento

RG 080 (rev.05) — Emitido em 13.02.2015
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Notas
LQ/ Faixa = Limite de Quantificacdo ou Faixa de Trabalho, quando aplicavel.

Abrangéncia
O(s) resultado(s) referem-se somente a(s) amostra(s) analisada(s).

Este Relatdrio de Ensaio sé pode ser reproduzido por inteiro e sem nenhuma alteragéo.

Este relatdrio cancela e substitui o relatério N° 41176/2015-0

Plano de Amostragem
Plano de amostragem de responsabilidade do interessado.

Desvios e observagoes
Amostra sem refrigeracéo.

Referéncias Metodoldgicas

Sulfeto: Determinagéo: SMWW, 222 Edicéo, 2012 - Método 4500 S - F
Nitrogénio Amoniacal: SMWW, 222 Edigao, 2012, Método 4500 NH3 E
Materiais Flutuantes: SMWW, 222 Edicao, 2012, Método 2110
Mercurio: EPA 245.7: 2005

indice de Fen6is: 1SO 14402: 1999

DBO: SMWW, 222 Edigéo, 2012 - Método 5210 B

DQO: SMWW, 222 Edicéo, 2012 - Método 5220 D

VOC: EPA 8260 C: 2006, 5021 A: 2003

Cromo Trivalente: POP PA 016 - Rev. 04

Oleos e Graxas: SMWW, 222 Edicao, 2012 - Método 5520 B, F

Metais (ICP-OES): Determinacdo: SMWW, 222 Edicdo, 2012, Método 3120 B/ Preparo: EPA 3010 A: 1992
Metais (ICP-OES): Determinacao: SMWW, 222 Edigdo, 2012, Método 3120 B/ Preparo: EPA 3010 A: 1992

Cianeto Livre: 1SO 14403-2: 2012

Cromo Hexavalente: SMWW, 222 Edi¢édo, 2012 - Método 3500Cr B
Cianeto Livre: 1SO 14403-2: 2012

pH: SMWW, 222 Edicéo, 2012 - Método 4500H+ B

Sélidos Sedimentaveis: SMWW, 222 Edicéo, 2012 - Método 2540 F
Fluoreto: SMWW, 222 Edigéao, 2012 - Método 4500 F C

Revisores
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Fabio Luis Silva
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